Администрация Великого Новгорода

Комитет по образованию

П Р И К А З
(по основной деятельности)
	от
	01.10.2013
	№
	605

	О проведении городского праздника детского вокального творчества
«Песенка – чудесенка» для воспитанников детских дошкольных образовательных учреждений

В соответствии с планом работы комитета и подведомственных учреждений на 2013-2014 учебный год, утвержденным приказом комитета по образованию от 17.07.2013 №442, в целях поддержки вокального исполнительства

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести в ноябре 2013 года городской праздник детского вокального творчества «Песенка – чудесенка» для воспитанников детских дошкольных образовательных учреждений.
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении городского праздника детского вокального творчества «Песенка – чудесенка» для воспитанников детских дошкольных образовательных учреждений.
3. Возложить ответственность за подготовку условий и проведение городского праздника детского вокального творчества «Песенка – чудесенка» на директора автономного муниципального образовательного учреждения «Гимназия № 3» Жмурко А.В.
        4. Руководителям муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждений:
4.1. Ознакомить с прилагаемым положением музыкальных руководителей учреждений;
4.2. Обеспечить условия для участия музыкальных руководителей и воспитанников в городском празднике детского вокального творчества  «Песенка – чудесенка» согласно прилагаемого Положения.
5. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на заместителя председателя комитета по образованию Бурцеву Т.В.

[image: image1.png]/e
C.B. Marseesa

Tpencenarens komtera (1= oy
2\ o6pagon
%\ 06pasons

)

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  городского Праздника детского вокального творчества

«Песенка – чудесенка»

для воспитанников детских дошкольных образовательных учреждений.
Городской Праздник детского вокального творчества для воспитанников детских дошкольных образовательных учреждений проводится в соответствии с планом проведения городских массовых мероприятий на 2013-2014 учебный год.

Праздник включает в себя смотр-конкурс и Гала-концерт воспитанников детских дошкольных образовательных учреждений в номинациях: «Сольное пение», «Ансамблевое пение», «Хоровое пение», «Песенка с мамой».

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛЬ:

· выявление одаренных детей в детских дошкольных образовательных учреждениях Великого Новгорода, развитие и совершенствование детского вокального творчества.
ЗАДАЧИ:

· пропаганда детского вокального музыкального творчества как мощного фактора воспитания личности, ее интеллектуального и культурного развития;
· воспитание активной гражданской позиции, национального самосознания и патриотизма детей Великого Новгорода;
· воспитание художественного вкуса исполнителя и слушателя на самом раннем этапе творческой деятельности;
· создание стимула для творческого развития музыкальных руководителей детских дошкольных образовательных учреждений и повышения их профессионального уровня;
· повышение профессионального роста педагогов и музыкальных руководителей, транслирование опыта работы на город;

· диагностика уровня развития детского вокального творчества, пополнение банка «Одаренные дети».

II. УЧАСТНИКИ

К участию в празднике приглашаются солисты, ансамбли и хоровые коллективы детских дошкольных образовательных учреждений Великого Новгорода.
Возраст участников: 3-7 лет.
Участие в данном мероприятии будет учитываться при определении рейтинга образовательного учреждения.
Участие музыкальных руководителей в смотре-конкурсе в выходные дни рекомендовано компенсировать дополнительными днями отдыха.
III. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
I ЭТАП – внутри дошкольного образовательного учреждения с 1 по 25 октября 2013г.;
II ЭТАП – смотр-конкурс городского Праздника детского вокального творчества «Песенка – чудесенка» (14 – 15 ноября 2013г.);
III ЭТАП – Гала-концерт городского Праздника детского вокального творчества «Песенка – чудесенка»  с награждением участников (первая неделя декабря 2013 г.)
Для участия в празднике в срок с 28 октября по 5 ноября 2013г. в оргкомитет предоставляются следующие материалы:

· заявки на участие в празднике с печатью учреждения и подписью руководителя МАДОУ (приложение 1 к Положению);
· список участников (приложение 2 к Положению);
Все материалы предоставляются в электронном варианте или на бумажном носителе по адресу: МАОУ «Гимназия №3», ул. Зелинского, д.30, каб.215.
Контактный телефон: 678-078,  Ершова Светлана Николаевна.
IV. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
1. Программа выступления участников не может быть изменена после подачи заявки.
2. Название произведения, композитора и хронометраж звучания произведения в заявке  необходимо указывать точно.

3. Организаторами мероприятия составляется график репетиций и доводится до сведения участников.

4. Отбор номеров для участия в Гала-концерте осуществляется жюри.
V. УСЛОВИЯ ВЫСТУПЛЕНИЯ

1. Программа выступления должна включать одно произведение на выбор музыкального руководителя.

2. Музыкальное сопровождение может быть:

- фонограмма (- 1);

- инструментальное сопровождение;

- исполнение a cappella.

3. Фонограммы должны быть представлены в формате СD или MP3 до 5 ноября 2013 г. по адресу: МАОУ «Гимназия №3», ул. Зелинского, д.30, каб.215.
4. Носители должны быть подписаны (фамилия, имя, МАДОУ, трек, название).

5. Общий хронометраж не должен превышать 4-х минут.

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ОТБОРА НОМЕРОВ ДЛЯ УЧАСТИЯ В ГАЛА- КОНЦЕРТЕ

1. Художественная ценность и сложность репертуара, соответствие возрасту и исполнительским возможностям детей.

2. Уровень владения начальными  вокальными навыками (чистота интонации, дыхание, звуковедение, артикуляция).
3. Сценический образ (артистизм, оригинальность исполнения, внешний вид, соответствие постановки номера содержанию песни).
VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

Все участники смотра-конкурса получают дипломы участников.
Участники Гала-концерта получают дипломы и подарки.
VIII. РУКОВОДСТВО

Для организации и проведения конкурса  создается оргкомитет (приложение 3 к Положению), который имеет следующие полномочия:

· координация плана подготовки и проведения конкурса;

· утверждение  кандидатур состава жюри;

· подведение итогов конкурса.

IX. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Финансирование праздника проводится за счёт внебюджетных средств организаторов мероприятия и оргвзносов участников.

Организационный взнос для солистов составляет 500 рублей за одну заявку на участие, для ансамблей – 600 рублей за одну заявку, для хоровых коллективов – 700 рублей за одну заявку.
Организационные взносы предназначаются для приобретения призового фонда, а также на прочие расходы по организации и проведению праздника.

Организационные взносы перечисляются в срок до 10 ноября 2013г. В случае не внесения, или несвоевременного внесения оргвзноса – участник или коллектив не допускается к участию в смотре-конкурсе и Гала-концерте городского Праздника детского вокального творчества «Песенка – чудесенка».

Оплата производится по квитанции (можно получить  в Гимназии №3 при подаче заявки) или по безналичному расчету. Для этого в заявке указываются реквизиты МАДОУ и сумма для выставления счета.
Консультации и справки по вопросам проведения городского Праздника детского вокального творчества «Песенка – чудесенка» можно получить по телефону:
678-078 - Ершова Светлана Николаевна.
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                           к Положению о городском Празднике

детского вокального творчества

«Песенка – чудесенка»
Заявка

на участие в  городском   Празднике  детского вокального творчества
среди воспитанников детских дошкольных образовательных учреждений.
1.Учреждение (полностью)

2.  Имя участника или название коллектива________________________________________

3.  Год рождения участника _____________________________________________________

4. Возрастная группа: младшая 3 – года; средняя – 4 года; старшая – 5 лет; подготовительная – 6-7 лет. (Нужное подчеркнуть).

5. Ф.И.О. руководителя коллектива (полностью) ____________________________________

_____________________________________________________________________________

6. Программа выступления:

1. ___________________________________________________________________________

7. Хронометраж произведения  _________________________________________

8. Носитель фонограмм (в форматах СД, MP3)______________________________________

9. Наличие музыкального инструмента: (нужен, не нужен, какой)______________________

10. Предложения, примечания ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

11. Внесение оргвзноса в срок, указанный в Положении, гарантируем.

12.Реквизиты МАДОУ (при безналичном расчете)___________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заявка подписывается руководителем учреждения и заверяется печатью.

М.П.

Подпись__________  ФИО

                                                                                                            руководителя учреждения
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                           к Положению о городском Празднике

детского вокального творчества

«Песенка – чудесенка»
Список участников

	№
	Ф.И.О
	        Дата  рождения
	Сколько полных лет на момент проведения конкурса

	1

	2

	3

	4

	5

	6

Подписывается руководителем учреждения и заверяется печатью.

М.П.

Подпись_________   ФИО

                                                                                                            руководителя учреждения

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

                                                           к Положению о городском Празднике

детского вокального творчества

«Песенка – чудесенка»
Состав оргкомитета

городского Праздника детского вокального творчества среди воспитанников детских дошкольных образовательных учреждений

	Бурцева Т. В.
	- заместитель председателя комитета по образованию Администрации Великого Новгорода;

	Брусова Н.А.
	- главный специалист отдела воспитания, дополнительного образования и досуговой деятельности комитета по образованию Администрации Великого Новгорода;

	Сурнова М.И.
	- главный специалист по дошкольному образованию комитета по образованию Администрации Великого Новгорода;

	Жмурко А. В.
	-   директор МАОУ «Гимназия №3»;

	Никонорова Л.В.
	-   зам. директора по дополнительному образованию МАОУ «Гимназия №3»;

	Ершова С.Н.
	-  и.о. зав. кафедрой сценических искусств ТЦ «Визит»  МАОУ “Гимназия №3”;

	Дементьева Е.В.
	-  педагог дополнительного образования ТЦ «Визит»  МАОУ “Гимназия №3”.